
126  diário oficial Nº 35.176 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2022

FINALIDADE: Fiscalização de Contrato - Realizar fiscalização, vistoria e medi-
ção de execução de obra da nova PJ de Curionópolis (contrato nº 079/2022).
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 28 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 6317/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 148747/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: TESSA LUCIA PESSOA MUNIZ
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.2177
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 21/10/2022 - 29/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 8 e 1/2 (oito e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 Belém, 28 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 6318/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 148411/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: LUZIANA BARATA DANTAS
CARGO/FUNÇÃO: 10o Promotor de Justiça de Santarém
MATRÍCULA: 999.831
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 09/11/2022 - 11/11/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 Belém, 28 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 6319/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 148818/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: MAYARA MAIA DE ARAUJO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-IV
MATRÍCULA: 999.2027
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Muaná - PA
DESTINO(S): Belém/PA, Soure/PA
PERÍODO(S): 25/10/2022 - 26/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 Belém, 28 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 6343/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 148403/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCIO DE ALMEIDA FARIAS
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Capitão Poço
MATRÍCULA: 999.2515
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Capitão Poço - PA
DESTINO(S): Bragança/PA
PERÍODO(S): 19/10/2022 - 19/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Tribunal do Júri
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
 Belém, 28 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 871633

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Portaria nº 015/2022/MP/PJA
A Promotora de Justiça de Abaetetuba, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 57/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 001659-921/2022/MP/PJA que se encontra à disposição 
na 2ª Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, 
n.º 2072, Bairro Aviação, Abaetetuba - PA, CEP: 68.440-000- Abaetetuba- 
Pará – Fone: (91) 3751-1177.
Portaria nº 015/2022/MP/PJAB
Polo Passivo: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA-PA.
Assunto: acompanhar a política pública referente a a assistência social no 
CRAS- Angélica;
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE– Promotora de Justiça

Protocolo: 871634
Extrato do Procedimento Administrativo nº 
001611-125/2021-MP/1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA PROMOTO-
RIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DIREITOS HUMANOS, Dra. PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAUJO, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
nº 001611-125/2021-MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na 
sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº10/2022
Data da Instauração: 22/09/2022
Objeto: acompanhar as providências a serem adotadas pela SEMEC, para 
proceder à lotação de professores de Educação Geral, Ensino Religioso, 
Sociologia, Língua Inglesa, Geografia, Leitura e Coordenador Pedagógico 
na EMEIF Florestan Fernandes.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS
Promotora de Justiça: Patrícia de Fátima de Carvalho Araujo.

Protocolo: 871630
EXTRATO DA Portaria Nº 09/2022- MP/PJJ
Ref. Procedimento Preparatório – SIMP nº 000739-044/2021
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JACAREACANGA/PARÁ torna pública a ins-
tauração do Procedimento Preparatório, nº. 000739-044/2021- MP/PJJ, o 
qual se encontra à disposição na sede desta Promotoria de Justiça, situada 
na Trav. Estandislau Brilhante, s/n, sede do Fórum da Comarca, Bairro Bela 
Vista, Jacareacanga/PA.
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO SIMP Nº. 000739-044/2021- MP/PJJ
OBJETO: “Apurar eventual irregularidade praticada em processo licitatório, 
em tese, pela Prefeitura Municipal de Jacareacanga, ante a construção de 
escola na Comunidade Barra de São Manoel, sem processo licitatório e 
possível fraude na Tomada de preços 02/2021”.
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA – Promotora de Justiça, respondendo 
pela Promotoria de Justiça de Jacareacanga.

Protocolo: 871632
EXTRATO DE Portaria Nº 008/2022-MP/3ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 3º Promotora 
de Justiça de Marituba, Dra. ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, no uso de suas 
atribuições de defesa dos Direitos Constitucionais Fundamentais, do Patri-
mônio Público e da Moralidade Administrativa de Marituba, vem no pleno 
uso de suas funções previstas no art. 129, III, da Constituição Federal de 
1988, de acordo com o art. 8º, §1º, da Lei nº. 7. 347/1985, art. 26, I, da 
Lei nº 8.625/1993, com base no art. 54, I, da Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará e na Resolução 23/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, resolve instaurar o presente Procedimento Adminis-
trativo SIMP Nº. 001383-025/2022.
INVESTIGADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/PREFEITURA MU-
NICIPAL DE MARITUBA
INTERESSADOS: MINISTERIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO DA APURAÇÃO: Para fins de acompanhamento dos ajustes neces-
sários a serem realizados pelo Município de Marituba/PA, nas estruturas 
físicas das 27 (vinte e sete) Escolas Municipais de Marituba/PA.
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA (3º Promotora de Justiça Cível e de Defesa dos 
demais Direitos Constitucionais Fundamentais, do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Marituba)

Protocolo: 871626
Portaria N.º 025 ∕2022-MPPA/PJEC.
EXTRATO DA Portaria DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMI-
NISTRATIVO DE ACOMPANHAMENTO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DOS CARAJÁS torna público 
a instauração do Procedimento Administrativo N.º 023/2022-MPPA/PJEC, 
que se encontra à disposição na Rua Oziel Carneiro, s/nº, Km 02, bairro 
Centro, Prédio do Fórum, Município de Eldorado dos Carajás/PA.
Data da Instauração: 22/09/2022.
Instaurante: Promotoria de Justiça de Eldorado dos Carajás
THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ - Promotora de Justiça de Eldorado dos Carajás
Objeto: Procedimento Administrativo de Acompanhamento de Politicas Públicas.
Ref.: SIMP 000103-177/2022.

Protocolo: 871623
EXTRATO DA Portaria Nº 28/2022-MP/PJC
O Promotor de Justiça da Cidade de Colares, Rui Barbosa Lamim, com 
supedâneo no art. 127, caput, e 129, II, da Constituição Federal; art. 26, 
I, da Lei nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 
54, I, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), e art. 8º, inciso IV da Resolução nº 174/2017 


